
宁波安集微电子科技有限公司
宁波安集化学机械抛光液建设项目

（第一阶段）
竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 宁波安集微电子科技有限公司

编制单位: 宁波安集微电子科技有限公司

2024 年 8 月





I

目 录

1 验收项目概况 ........................................................................................................... 1

1.1 项目基本信息 .....................................................................................................1
[...]
增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为

二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%
及以上的

根据《北仑区生态环境质

量报告书（2022年）》提

供的 2022年常规监测数

据和结论，北仑区为达标

区，且本项目生产能力未

增大，主要污染物排放量

不增加

否

地

点

重新选址

未发生变化

否

在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的
否

生

产

工

艺

新增产品品种或生

产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下

情形之一

新增排放污染物种类

的（毒性、挥发性降低

的除外）

本项目生产工艺未发生变

化，产品配方发生调整，

减少了氨水的使用，废气

污染物减少了氨的排放

否

位于环境质量不达标

区的建设项目相应污

染物排放量增加的

否

废水第一类污染物排

放量增加的
否

其他污染物排放量增

加 10%及以上的
否

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的

物料运输、装卸、贮存方

式不变
否

环

境

保

护

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组

织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

本项目生产废气处理工艺

由水喷淋+碱喷淋+活性炭

改为碱液喷淋+除湿+活性

炭吸附，环评废气治理工

否



15

措

施

的 艺中的水喷淋用于处理

氨，因产品配方发生调整，

未使用氨水原料，废气污

染物减少了氨的产生，故

废气治理设施的变更不会

导致污染物增加。

污水处理站废气经整体收

集后经氧化喷淋塔+碱喷

淋+活性炭吸附处理后通

过 15m高排气筒排放。

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的

无废水直接排放口 否

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的

污水处理站废气由无组织

改为经整体收集后经氧化

喷淋塔+碱喷淋+活性炭吸

附处理后通过 15m高排气

筒排放。不属于新增废气

主要排放口

否

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的

噪声、土壤或地下水污染

防治措施不变
否

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置设施

单独开展环境影响评价的除外）；固体废物

自行处置方式变化，导致不利环境影响加重

的

不自行利用处置固体废物 否

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的

事故废水暂存能力或拦截

设施未发生变化
否

综上，宁波安集化学机械抛光液建设项目未发生重大变动。



16

3.3.8现有工程及依托情况

表 3.3- 6 公司历次项目环保审批及验收情况

项目名称
主要生产

工艺
批复文号 审批内容 实际生产内容

备

注

集成电路材

料基地项目

调配、电渗

析提纯等

2018.7
仑环

〔2018〕34
号

年产半水性光刻胶去

除剂 1200吨、胺类光

刻胶去除剂 1500吨、

强碱性光刻胶去除剂

500吨、甘氨酸 300吨

年产半水性光刻

胶去除剂 1200吨、

胺类光刻胶去除

剂 1500吨、强碱

性光刻胶去除剂

500吨

/

宁波安集集

成电路材料

基地二期项

目

混合搅拌、

过滤、检测、

试验等

2020.8
仑环建

〔2020〕
148号

新建二期厂房，完善一

期项目质量检测、研

发、中试、仓储等职能。

原生产规模保持不变。

/ /

宁波安集集

成电路基础

材料纯化研

发及生产项

目

溶解、重结

晶、离心分

类和包装等

2022.3
仑环建

〔2022〕17
号

光刻胶去除剂配套材

料提纯研发项目，年增

产亚氨基二乙酸 180
吨、苯并三氮唑 60吨、

吡唑 720吨、维生素

C60吨、碳酸胍 6吨，

并对酒石酸铵进行研

发。

年增产亚氨基二

乙酸 180吨、苯并

三氮唑 60吨、吡

唑 720吨、维生素

C60吨、碳酸胍 6
吨，并对酒石酸铵

进行研发

/

宁波安集微

电子湿电子

化学品研发

项目

混合、过滤、

检测等

2022.6
仑环建

〔2022〕59
号

研发刻蚀液、PSD、抛

光后清洗液

研发刻蚀液、PSD、
抛光后清洗液

/

宁波安集新

增 2万吨/年
集成电路材

料生产项目

投料、预混

合、检验、

混合、灌装

2023.6
仑环建

〔2023〕71
号

年增产光刻胶去除剂

10000t/a、抛光后清洗

液 5000t/a、电镀液及

添加剂 600t/a、化学机

械抛光液 4000t/a、电

子级添加剂 400t/a

年增产电镀液及

添加剂 600t/a
/

表 3.3- 7 现有工程及公辅设施情况

序

号
项目 工程组成 建设内容 备注

1
主体

工程

（一

期厂

房）

车间

1层（局部 2层）厂房，1层部分层高 14.6m（局

部 12m）东部区域用于生产高端微电子材料；2
层部分层高 12.3m，主要用于产品研发

本项目依托已

建厂房，新建洁

净车间

2 仓库
3层仓库（局部 1层），层高 14m（6m+4m+4m），

用于存储原辅材料、产品及各类废物

本项目依托已

建仓库

3 公用 给水 用水取自市政供水管网 本项目依托



17

及辅

助工

程

已建工程
4 排水

排水采取雨污分流制，雨水排入市政雨水管网，

生产废水排入市政污水管网

7 供电 市政供电系统

8 氮气站
主要作为生产的保护气体和用于设备吹扫，氮

气用量为 400Nm3/h。

9
超纯水系

统

提供生产所需超纯水，超纯水制备量为 10t/h，
设备内部超纯水循环制备率为 80%

10 新风系统

洁净车间内采用恒温恒湿洁净式空调机组，并

配置风机过滤机组(设有过滤网)，对室内进行冷

却(保温)、除湿、初高效过滤及加压送凤等，即

冷却(加热)后的空气通过风机过滤机组高效过

滤后送至洁净室，然后由洁净室内集气管道排

出。

本项目新增洁

净车间并新增

新风系统

11 其他 本项目无食堂，无宿舍 /

12

环保

工程

废气治理

生产废气及其他研发废气：1套碱液喷淋+除湿

+活性炭吸附设施

酒石酸铵研发废气：1套水喷淋装置

实验室废气：2套活性炭吸附装置

本项目依托碱

液喷淋+除湿+
活性炭吸附设

施

13 废水治理

全厂生产废水：1套生产废水治理设施（重金

属废水先经 pH调节、化学沉淀预处理后汇同

其他废水经混凝+絮凝+沉淀+调节+水解酸化+
接触氧化+絮凝沉淀处理，最大设计处理水量为

10t/h）

本项目依托现

有厂区污水处

理站

14 噪声治理 包括基础减振、隔声、消声等 /

15 固废治理
危险废物临时贮存场所 72m2

一般工业废物临时贮存场所 40m2

本项目依托危

险废物临时贮

存场所和一般

工业废物临时

贮存场所

16 应急水池
已设置两个事故应急水池，容积分别为 66m3、

22m3

本项目依托已

建应急水池



18

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目废水包括生产工艺废水、清洗废水、废气处理废水、纯水制备废水、生

活污水。

环评要求：纯水制备废水用于厂区绿化、车间地面清洗、废气处理及循环冷

却系统，剩余废水均直接排入市政污水管网；生产工艺废水、清洗废水和废气处

理废水经污水处理站处理达标后排入市政污水管道。

落实情况：纯水制备废水直接排入市政污水管网；车间地面清洁拖把清洗废

水、生产废水经厂区内污水处理站处理后再与经化粪池预处理后的生活污水一并

纳入市政污水管道。

各类废水来源、污染物种类、治理设施情况、排放去向等详见下表 4.1-1。

表 4.1-1 废水治理设施一览表

废水

类别
来源

污染物种

类

排放

规律

实际排

放量

治理

设施

工艺与处理

能力

设计

指标

排放

去向

其

他

生产

废水

生产

工艺

废水、

车间

地面

清洁

废水

pH、COD、
SS、氨氮、

石油类、总

有机碳、总

磷、总氮、

LAS、总铁

等

连续

13965.
5t/a（全

厂水

量）

厂区

污水

处理

站

混凝+絮凝+
沉淀+调节+
水解酸化+
接触氧化+
絮凝沉淀

处理

能力

10t/h
宁波

北仑

柴桥

净化

水厂

/

纯水

制备

废水

纯水

制备
pH、SS 连续

23177.
96t/a

直接排入市政污水管网

生活

污水

卫生

间等

COD、氨氮

等
间断 945t/a

化粪

池
/ / /

本项目产生的废水主要为生产废水和生活污水。

1）生产废水

生产废水经厂区污水处理站处理达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表1水污染物排放限值中电子专用材料间接排放标准（其中氨



19

氮排放指标参照浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）间接排放浓度限值）；总铁排放指标参照执行《酸洗废水排

放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）二级标准），后排入市政污水管道。

生产废水排放管路

污水处理站

废水总排口 事故应急池

图 4.1-1 废水治理设施图片



20

废

水
废水调节池 pH调节池 混凝池 絮 凝 池

中和池

沉 淀 池

水解酸化池接触氧化沉淀池 中间水池
排

放

污泥池压滤机污泥委外

一类重金属废水 pH调节池 化学沉淀池

车间排放口

图 4.1-2 废水治理设施流程图

2）生活污水

生活污水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

其中氨氮、总磷达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

标准后排入市政污水管网，最终排入北仑柴桥净化水厂。

4.1.2废气

环评要求：各液体配料及产品灌装均在密闭箱中进行，均采用全自动化操作，

配料及灌装过程均通入氮气进行排空，排空过程中物料挥发的废气将一同经集气

管道收集排入废气处理装置；粉末投料位于半密闭集中供料间中进行，预混釜投

料口设有集气罩装置进行废气收集；混配过程则在密闭混合釜内进行，混配、分

散时挥发的废气则由混合釜上的集气管道负压收集排入废气处理装置。废气汇总

经一套“水喷淋+碱喷淋+除湿+活性炭吸附”废气处理装置处理于一根15m高排

气筒排放。

水处理站废气：对废水处理站各池进行加盖处理。

落实情况：液体配料及产品灌装均在密闭箱中进行，均采用全自动化操作，

配料及灌装过程均通入氮气进行排空，排空过程中物料挥发的废气将一同经集气

管道收集排入废气处理装置，粉末投料采用人工投料，混合过程则在密闭混合釜

内进行，投料、混合的废气采用车间整体收集。上述废气汇总经一套经碱喷淋+

除湿+活性炭吸附处理后于一根 15m高排气筒排放（依托已建）。

依托可行性：本项目环评废气污染因子为氨、非甲烷总烃、氮氧化物、颗粒



21

物，因企业产品配方调整，取消氨水的使用，故废气中无氨的产生，环评要求的

治理设施中水喷淋用于去除废气中的氨，故“碱喷淋+除湿+活性炭吸附”工艺

可处理本项目废气。

企业现有碱喷淋+除湿+活性炭吸附设施风量按车间整体收集，设置风量较

大，根据企业实际生产情况，企业将生产废气经设备单独收集后汇总，现有设施

风量满足已投产项目的风量需求。

表 4.1-2 企业生产废气治理设施风量情况一览表

序

号
项目名称

批复文

号

已投产项目

废气污染因

子

环评废气治理设施 实际废气治理

1
集成电路材料

基地项目

2018.7
仑环

〔2018〕
34号

生产废气：

非甲烷总

烃、臭气

生产废气：“碱喷淋+除湿

+活性炭吸附”装置（风量

为 10000m3/h）
TA001“碱喷

淋+除湿+活
性炭吸附”装

置（风量为

25000~37000
m3/h）

3

宁波安集集成

电路基础材料

纯化研发及生

产项目

2022.3
仑环建

〔2022〕
17号

生产废气：

乙醇、非甲

烷总烃、异

丙醇

生产废气：“碱喷淋+除湿

+活性炭吸附”装置（风量

为 13000m3/h）

4
宁波安集微电

子湿电子化学

品研发项目

2022.6
仑环建

〔2022〕
59号

研发废气:
盐酸雾、硫酸

雾及非甲烷

总烃

研发废气：碱液喷淋（风量

未要求）

5

（本次验收项

目）宁波安集

化学机械抛光

液建设项目

2022.12
仑环建

〔2022〕
132号

生产废气：

氮氧化物、

颗粒物、非

甲烷总烃

生产废气：水喷淋+碱喷淋+
除湿+活性炭吸附装置(风

量为 10000m3/h）

TA001“碱喷

淋+除湿+活
性炭吸附”装

置（风量为

25000~37000
m3/h）

6

宁波安集新增

2万吨/年集成

电路材料生产

项目

仑环建

〔2023〕
71号

电镀液及添

加剂生产废

气：颗粒物、

甲醛

水喷淋+碱喷淋+除湿+活性

炭吸附装置(风量为

19000m3/h，其中电镀液及

添加剂生产区域收集风量

200m3/h）

TA001“碱喷

淋+除湿+活
性炭吸附”装

置

由上表可知，已投产项目生产废气环评要求风量合计为 33200m3/h，已建治

理设施 TA001 最大风量为 37000m3/h，满足风量需求。